

Số /KH-SLĐTBXH

Bình Phước, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền hưởng ứng phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (sau đây viết tắt là Sở) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của công chức, viên chức, người lao động trong đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội đồng bộ, hiện đại đối với toàn ngành Lao động – Thương binh và Xã hội, đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh và thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đời sống xã hội.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đặc biệt vai trò của người đứng đầu cấp ủy và thủ trưởng cơ quan trong thực hiện các dự án, chính sách phát triển kết cấu hạ tầng đảm bảo đúng hoặc vượt tiến độ, an toàn, đúng quy định của pháp luật; đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai thực hiện.

Thông qua phong trào thi đua, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của công chức, viên chức, người lao động trong triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, biện pháp, giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ, phù hợp với chức năng, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

### 2. Yêu cầu

Thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” được xác định là một trong những công việc thường xuyên của cơ quan; gắn với đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện.

Triển khai phong trào thi đua với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, sâu rộng, đồng bộ nhằm góp phần phân bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội bền vững;

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng vốn đầu tư công, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua tại cơ quan.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

### **1. Thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng**

- Thi đua huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia đầu tư kết cấu hạ tầng trên cơ sở đảm bảo hiệu quả, chất lượng đầu tư, cân bằng mọi lợi ích của các chủ thể;

- Thi đua lao động sáng tạo, hoàn thành đúng tiến độ hoặc vượt kế hoạch, đảm bảo chất lượng các công trình, dự án, nhất là các dự án Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; các dự án có sức ảnh hưởng, hạ tầng số, các công trình phục vụ công tác an sinh xã hội ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn;

- Thi đua nâng cao năng lực, trách nhiệm của cơ quan, công chức, viên chức, người lao động trong quy hoạch, xây dựng, quản lý, sử dụng công trình đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả;

- Thi đua nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin trong triển khai, thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội trên địa bàn;

- Thi đua phát triển hạ tầng xã hội đồng bộ nhằm thúc đẩy phát triển và cải thiện đời sống Nhân dân.

### **2. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí nhà nước, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong lĩnh vực lao động, người có công và xã hội để phát triển kinh tế, phấn đấu thực hiện cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế đã được Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đề ra;

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, xây dựng quản lý sử dụng tài sản Nhà nước, đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành;

- Thi đua quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí hoạt động cơ quan và sử dụng hiệu quả lao động, thời gian lao động hành chính nhà nước.

## **III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

### **1. Tiêu chuẩn khen thưởng**

Thực hiện theo Hướng dẫn số 14/HD-TTHĐTĐKT ngày 08/01/2024 của Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh về khen thưởng thành tích trong

Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

## **2. Hình thức khen thưởng**

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh xét tặng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua (do Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh phân bổ chỉ tiêu theo quy định).

- Giấy khen của Giám đốc Sở xét tặng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua, Giám đốc Sở quyết định số lượng chỉ tiêu khen thưởng hoặc lồng ghép trong chỉ tiêu bình xét thi đua khen thưởng cuối năm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, căn cứ vào nội dung thi đua, phổ biến, quán triệt cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị nắm những nội dung, mục đích, ý nghĩa của các phong trào thi đua;

- Tham mưu triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, biện pháp, giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng theo các dự án, chính sách thuộc phạm vi nhiệm vụ được phân công, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Quán triệt công chức, viên chức, người lao động chấp hành, gương mẫu thực hiện sử dụng vốn, tài sản nhà nước được giao đúng mục đích, tiêu chuẩn, chế độ quy định; có sáng kiến, giải pháp trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

### **2. Văn phòng Sở**

Chủ động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua. Tham mưu Ban Giám đốc Sở tổng kết và biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” năm 2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Sở Y tế (Khối trưởng KTĐ số 6);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (HV).

**GIÁM ĐỐC**

**Phùng Hiệp Quốc**